
 
 

Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na 
Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, 

stavba č. 5047“ na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
 
 

 
 
 

Zpracoval: RNDr. Marek Banaš, Ph.D.,  
osoba autorizovaná k provádění posouzení podle §45i zákona  

č. 114/1992 Sb., v platném znění (č.j.: 57148/ENV/09) 
 
 

Spolupracovali: Mgr. Radim Kočvara (vetebratologie), Mgr. David Zahradník, Bc. Eva 
Jirásková (technická spolupráce), RNDr. Věra Tížková 

 
Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 

 
http://www.ekogroup.cz, tel. 605-567905, email: banas@ekogroup.cz, tel. 605-567905  

 
G-Consult, spol. s r.o., Trocnovská 794/9, 702 00 Ostrava-Přívoz 

 
 

 
 

Červen 2012 
 
 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

2

Obsah: 
 
1. Úvod..............................................................................................................................3 

1.1 Zadání.................................................................................................................. 3 
1.2 Cíl hodnocení ...................................................................................................... 3 
1.3 Postup zpracování hodnocení.............................................................................. 3 

2.Údaje o záměru ..............................................................................................................4 
2.1 Základní údaje ..................................................................................................... 4 
2.2 Údaje o vstupech ............................................................................................... 20 
2.3 Údaje o výstupech ............................................................................................. 20 

3. Základní charakteristika zájmového území a údaje o evropsky významných 
lokalitách a ptačích oblastech .........................................................................................22 

3.1 Základní charakteristika zájmového území ....................................................... 22 
3.2 Vztah hodnoceného záměru k managementu ochrany přírody 
v zájmovém území .................................................................................................. 24 
3.3 Identifikace evropsky významných lokalit a ptačích oblastí potenciálně 
dotčených hodnoceným záměrem ........................................................................... 25 
3.4 Popis dotčených lokalit ..................................................................................... 26 
3.5 Identifikace a základní popis dotčených předmětů ochrany.............................. 29 

4. Hodnocení záměru ......................................................................................................31 
4.1 Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení .................................................... 31 
4.2 Hodnocení vlivů záměru na dotčené předměty ochrany ................................... 31 
4.3 Hodnocení vlivů záměru na celistvost evropsky významné lokality ................ 33 
4.4 Hodnocení možných kumulativních vlivů ........................................................ 34 
4.5 Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant záměru včetně nulové 
varianty.................................................................................................................... 34 

5. Návrh konkrétních opatření k minimalizaci případných negativních vlivů realizace 
záměru na lokality soustavy Natura 2000 .......................................................................35 
6. Závěr ...........................................................................................................................35 
Seznam použité l i teratury,  dokumentace a dalších podkladů ..................... 36 
Přílohy:............................................................................................................................ 37 

 

Přehled a vysvětlení hlavních použitých zkratek 
EVL  Evropsky významná lokalita 
OOP  Orgán ochrany přírody 
PO  Ptačí oblast 
ZOPK  Zákon č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
IS  Inženýrské sítě 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

3

1. Úvod 

1.1 Zadání 

Předmětem předkládaného naturového hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění je posouzení vlivu záměru: „Ochranná hráz na Odře a 
Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047 “ na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 
Zadavatelem hodnocení je Povodí Odry s.p. 

Hodnocení je zpracováno na základě stanoviska OOP podle § 45i odst. 1 ZOPK – 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje (č.j.: MSK 208277/2011) ze dne 27. 12. 2011. 
Uvedeným stanoviskem podle § 45i odst. 1 ZOPK nebyl vyloučen významný negativní vliv 
záměru na evropsky významnou lokalitu Heřmanický rybník a ptačí oblast Heřmanský stav – 
Odra – Poolší. Ve stanovisku je uvedeno, že realizací záměru bude dotčena jižní část PO 
Heřmanský stav – Odra – Poolší (předmět ochrany bukáček malý, ledňáček říční a slavík 
modráček) a blízká EVL Heřmanický rybník (předmět ochrany čolek velký). Vzhledem 
k charakteru stavby není vyloučen negativní zásah do vývoje zvláště chráněných druhů 
živočichů 

1.2 Cíl hodnocení 

Cílem předloženého naturového hodnocení je zjistit, zda má záměr významný negativní 
vliv na předměty ochrany a celistvost konkrétních evropsky významných lokalit, nebo 
ptačích oblastí. 

1.3 Postup zpracování hodnocení 

Naturové hodnocení vychází zejména z textových a mapových podkladů dodaných 
zadavatelem posouzení – průvodní zprávy (viz Pöyry Environment a.s. 2012), souhrnné 
technické zprávy (viz Pöyry Environment a.s. 2012a), výkresu přehledné celkové situace 
(viz Tupý 2012), koordinační situace – varianty 1 (viz Tupý 2012a), koordinační situace – 
varianty 2 (Tupý 2012b).  

Hodnocení se opírá o opakovaný terénní průzkum území, který proběhl ve dnech: 27.3. - 
9.4., 5.4., 18.4., 21.5., 3.6., 18.6. Výsledky jsou dále doplněny o poznatky z návštěv okolí 
lokality z ledna až března 2012 (Koblov a Starý Bohumín). Do výsledků je zahrnuto 
také množství poznatků z intenzivních průzkumů území v letech 1995 až 2006 a náhodných 
návštěv území do r. 2011 (Kočvara in litt.) v průběhu celého období roku. Dalším zdrojem 
hodnocení byla analýza Nálezové databáze AOPK ČR – NDOP (AOPK 2012) [cit. 2012-06-
26]. 

Pro zpracování předloženého biologického hodnocení byla v neposlední řadě využita 
další tištěná a digitální data o sledovaném území, jež jsou průběžně v textu posouzení 
citována. 

Terénní průzkum byl zaměřen na lokality navržených dílčích stavebních objektů a na 
navazující okolní plochy potenciálně dotčené jejich výstavbou či provozem v rámci 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

4

komplexního záměru: „Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, 
stavba č. 5047“.  

Posouzení se metodicky opírá o ustanovení zákona č.114/1992 Sb., zák. 100/2001 Sb., 
v platných zněních, směrnice o ptácích 79/409/EHS, směrnice o stanovištích 92/43/EHS a 
metodických doporučení MŽP a Evropské komise (viz MŽP 2007, MŽP 2011, Kolektiv 
2001, 2001a). 

Podrobný popis jednotlivých aspektů projektového záměru a jeho vlivů na dílčí složky 
životního prostředí nejsou předmětem tohoto naturového hodnocení dle §45i ZOPK. Tyto 
informace jsou k dispozici technické dokumentaci k záměru. 

2.Údaje o záměru 

2.1 Základní údaje 

2.1.1 Název záměru 
Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047. 

 
2.1.2 Rozsah (kapacita) záměru 

Cílem záměru je zrealizovat protipovodňové opatření, které ochrání zastavěnou část 
zájmového území před zaplavením při povodni do výše průtoku Q100 v řece Odře s 
bezpečnostním převýšením 0,5 m. Zároveň je požadován návrh řešení odtokových poměrů v 
ochráněném území, tj. neškodné odvedení vnitřních vod v území za ochrannými hrázemi v 
době běžných průtoků i za povodně. 

Záměr zahrnuje výstavbu pravobřežní protipovodňové ochranné hráze na Odře v území 
vymezeném korytem, resp. pravým břehem Orlovské Stružky a křížením Odry s novou 
dálnicí D47, která bude navazovat na pravobřežní ochrannou hráz na Orlovské Stružce. 
Součástí těchto ochranných hrází je i souhrn několika dopravních staveb, jež jsou vyvolány 
jednak nutností upravit nedostatečné kapacity pro převedení návrhových průtoků (mosty, 
propustky) a jednak  řešením dopravní obslužnosti v území po vybudování těchto 
ochranných hrází (křížení hrází s místními komunikacemi, eventuálně cyklostezkou) a také 
vyvolané přeložky stávajících vedení inženýrských sítí. 
 
2.1.3 Umístění záměru 

Řešená lokalita se nachází jihozápadně až západně od intravilánu města Bohumín 
v katastrálních územích Starý Bohumín, Pudlov a Vrbice nad Odrou (viz Obr. 1). 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

5

Obr. 1: Orientační mapa polohy záměru (podkladová data: Seznam.cz, a.s.). 

 
 

Obr.2: Podrobnější lokalizace záměru (zdroj: zadavatel hodnocení). 

 
 
2.1.4 Stručný popis technického a technologického řešení záměru, 
varianty záměru 

 
Následující popis hodnoceného záměru vychází z technických podkladů dodaných 

zadavatelem hodnocení zprávy (zejména viz Pöyry Environment a.s. 2012, Pöyry 
Environment a.s. 2012a Tupý 2012, Tupý 2012a, Tupý 2012b). 

Navržený záměr je tvořen šesti hlavními skupinami objektů: 
- Pravobřežní ochranná hráz na Odře.  
- Pravobřežní ochranná hráz na Orlovské Stružce 
- Protipovodňová opatření na Bajcůvce 

zájmové území 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

6

- Odvedení vnitřních vod 
- Ochranná hráz D47 
- Přeložky inženýrských sítí 

 
Jednotlivé skupiny objektů jsou dále blíže popsány (viz Pöyry Environment a.s. 2012, 

Pöyry Environment a.s. 2012a). 
 
Obr. 3: Zjednodušený zákres stavebních objektů - západní část území (zdroj: zadavatel 
hodnocení). 

 
 

Obr. 4: Zjednodušený zákres stavebních objektů – východní část území (zdroj: zadavatel 
hodnocení). 

  



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

7

 
Obr. 5: Detailnější zákres stavebních objektů - jižní část zájmového území (zdroj: zadavatel 

hodnocení). 

 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

8

Obr. 6: Detailnější zákres stavebních objektů - severní část zájmového území (zdroj: 
zadavatel hodnocení). 

 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

9

Pravobřežní ochranná hráz na Odře: 
Tato skupina objektů řeší hlavní stavbu tohoto projektu – realizaci ochranné hráze u řeky 

Odry a návazné stavby – vyvolané přeložky inženýrských, výstavbu cyklostezky na koruně 
hráze, křížení s místními komunikacemi a další. Ochranná hráz je navržena ve dvou 
variantách, variantní odlišnosti stavebních objektů jsou popsány níže v textu. 

Konkrétně jsou navrženy následující stavební objekty: 
SO-01.01 - Ochranná hráz 
SO-01.02 - Křížení s místní komunikací – přejezd 
SO-01.03 - Křížení s místní komunikací – cyklostezka 
SO-01.04 - Hrázová propusť 
SO-01.05 - Vyvolané investice 
 
SO-01.01 – Ochranná hráz: 

Jedná se o hlavní a nejdůležitější opatření řešené v rámci technického řešení 
protipovodňové ochrany zájmového území. Tento stavební objekt byl s ohledem na jeho 
umístění navrhován ve dvou variantách s tím, že první je odkloněna dál od zástavby směrem 
k Odře, druhá se snaží nenásilně kopírovat stávající obytnou i zemědělskou zástavbu 
v ulicích Rolnická a Polní. Obě potom procházejí v blízkosti pravotočivého oblouku říčky 
Bajcůvky a následně jsou zavázány do železničního náspu trati Bohumín – Chalupki. 
Převýšení koruny ochranné hráze se předpokládá 0,5 m nad návrhovou hladinu poskytnutou 
zadavatelem jako podklad pro návrh některých protipovodňových opatření. 

Pro obě tyto varianty byly sledovány dvě varianty technologie hráze – homogenní a 
heterogenní. Příčný profil hráze je navržen se sklonem návodního líce 1:3, sklon vzdušního 
líce je 1:2,5. Šířka v koruně hráze je 4,0 m a její součástí je obslužná komunikace o šířce 3,0 
m. Oba líce hráze jsou ohumusovány a osety. Na návodní straně hráze bude vytvořen 
manipulační pruh o šířce 6,0 m, z nějž bude sejmut drn a humus a následně zpětně 
rozprostřen. Zavazovací ostruha hráze bude provedena těsně za středem hráze blíže na 
návodní stranu, její hloubka bude 1,0 m, sklony svahů 1:1 a šířka ve dně je 3,0 m. V případě 
heterogenní hráze navazuje zavazovací ostruha na návodní těsnění, které je vzdáleno od 
návodního svahu 0,6 m v koruně hráze a více než 1,0 m v patě hráze. Ve vzdušní patě hráze 
je ve vzdálenosti max. H + 1,5 m od osy hráze umístěna drenážní patka ze štěrkopísku, která 
bude stahovat průsakové vody z tělesa hráze. Na tuto patku na vzdušní straně hráze navazuje 
odvodňovací příkop ve sklonu vzdušního svahu hráze, se šířkou ve dně 0,5 m a sklonem 
směrem k rostlému terénu 1:2. Na příkop navazuje obslužná komunikace o šířce 3,0 m 
s krajnicemi o š. 0,5m. 

Rovněž jsou navrženy dvě varianty odvodnění vzdušní paty hráze – jednostranný podélný 
sklon a varianta s protisklonem, jenž umožňuje další, byť malou, retenci vnitřních vod při 
větších průtocích až po úroveň 199,50 m n.m. V obou variantách je navrženo osazení 
hrázové propusti. K její vzdušní části bude umožněn přístup – sjezd – z koruny hráze. 
Návodní strana ochranné hráze bude v místě hrázové propusti zpevněna dlažbou do písku 
v šířce 5,0 m od osy propusti na obě strany, na vzdušní straně bude vybudováno přístupové 
schodiště na korunu hráze. 

Ochranná hráz bude křížit několik vedení IS, které je třeba při výstavbě respektovat a 
ochránit před poškozením. 
Varianta 1 

Začátek (km 0,000) SO-01.01 pravobřežní (PB) ochranná hráz na Odře je ve staničení km 
1,002 SO-02.01  PB ochranná hráz na Orlovské Stružce, její konec je v km 2,829. Pro lepší 
orientaci s ohledem na koordinační situace budeme dále uvádět v textu staničení od km 
0,000 SO-02.01  PB ochranná hráz na Orlovské Stružce. Délka hráze je 1 827 m. Trasa hráze 
je přikloněna k Odře, ke stávající zástavbě na ulicích Dukelská, Rolnická a Polní se 
přibližuje jen výjimečně. Zároveň prochází přibližně středem chráněného ložiskového území 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

10

– ložisko štěrkopísku. Terén je rovinatý, volný, zemědělsky obdělávaný. Výška ochranné 
hráze se pohybuje od 2,40 m do 4,00 m, lokálně až 4,85 m nad stávajícím terénem. Hráz je 
do terénu zavázána ozubem o šířce ve dně 3,0 m a hloubce 1,0 m pod základovou spáru. 
V místech, kde dochází ke kolísání povodňových hlín bude do zavazovacího ozubu osazen 
svislý těsnící prvek proměnné hloubky dle charakteru vyskytujících se zemin. 
Varianta 2 

Začátek SO-01.01  PB ochranná hráz na Odře je ve staničení km 1,002 SO-02.01  PB 
ochranná hráz na Orlovské Stružce, její konce je v km 2,902 m. Délka hráze je 1 900 m. 
Trasa hráze je z části shodná s variantou předchozí a na větší části trasy je situována blíže k 
zástavbě, ve volném zemědělsky obdělávaném terénu, okrajem chráněného ložiskového 
území. Trasa je v počátku vedena členitějším terénem, z údolního dna původního řečiště se 
v km 0,340 zvedá na úroveň nízké terasy a opět klesá v km 0,540 do údolního dna. Na 
zbylém úseku je trasa vedena rovinatým mírně zvlněným terénem. Výška ochranné hráze se 
pohybuje od 1,60 m do 4,20 m, lokálně až 5,00 m nad stávajícím terénem. Hráz je do terénu 
zavázána ozubem o šířce ve dně 3,0 m a hloubce 1,0 m pod základovou spáru. V místech, 
kde dochází ke kolísání povodňových hlín bude do zavazovacího ozubu osazen svislý těsnící 
prvek proměnné hloubky dle charakteru vyskytujících se zemin 
Materiál hrází 

Objednatelem nebylo požadováno ověření materiálových nalezišť pro realizaci předmětné 
stavby. Postačující je obecná geotechnická specifikace zemin vhodných pro výstavbu 
zemních hrází.Pro navrhování hrází je používána ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže a TNV 75 
2415 Suché nádrže, které však plně neřeší problematiku občasného a krátkodobého 
zaplavení konstrukce za povodní z hlediska požadavků na vlastnosti zemin. Z tohoto důvodu 
byl Výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy v Brně zpracován výzkumný projekt 
„Optimalizace konstrukcí zemních hrází suchých retenčních nádrží a jejich funkčních 
objektů, včetně přehrážek“. Jeho výsledky jsou pak shrnuty v semináři „Problematika návrhu 
a výstavby sypaných hrází protipovodňové ochrany“ (Česká geotechnická společnost ČSSI, 
2003), ze kterého vyplývá upřednostňování homogenního typu hráze, pro který vyhoví 
většina typu zemin – prach, písek, štěrk. Z hlediska propustnosti je hranicí vhodnosti zeminy 
její koeficient filtrace v řádu 1.10-5 až 1.10-6 m.s-1, čemuž odpovídá většina zemin s výjimkou 
čistých hrubozrnných zemin (štěrků a písků). Vzhledem ke skutečnosti, že se předmětná 
stavba nachází na středním úseku toku, kde lze předpokládat delší dobu nadržení, jsou 
vhodnými zeminami velmi slabě propustné soudržné zeminy symbolu MG, CG, CS, ML-MI 
a Cl-CI. Po výběru materiálového naleziště stavby je nutno provést laboratorní ověření 
vhodnosti zemin - stanovení zrnitostního složení, konzistenčních mezí, organických látek a 
zhutnitelnosti zkouškou Proctor standard. Následně pak optimalizovat proces ukládání a 
zpracování vybrané zeminy do hráze poloprovozním hutnícím pokusem před zahájením 
stavby mechanizmy používanými při její výstavbě. 
 
SO-01.02 – Křížení s místní komunikací – přejezd: 

Zpracování návrhu technického řešení křížení místní komunikace mezi ul. Dukelská a ul. 
Oderská s PB ochrannou hrází na Odře pro dvě varianty (I a II) hráze: 
Varianta 1 

Osa navrhované komunikace kopíruje osu stávající nezpevněné cesty. Napojuje se na 
stávající terén, stoupá ve sklonu 3,50% směrem k hrázi a dále klesá pod sklonem 3,00% ve 
směru Pudlova. Šířka jízdního pásu je navržena 3,00m se střechovitým sklonem 
2,50%, krajnice mají šířku 0,5m a sklon 8,00%. Skladba vozovky je následující: dvojvrstvý 
nátěr sil. asfaltem DV, a (1,8+1,5 kg/m2) + podrcování, 8-11/4-8 (9+7 kg/m2) zaválcovat do 
obrusné vrstvy (10 mm), penetrační makadam jemný PMJ (50 mm), vyrovnání nerovností 
štěrkodrtí. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

11

Varianta 2 
Osa navrhované komunikace kopíruje osu stávající nezpevněné cesty. Napojuje se na 

stávající terén, stoupá ve sklonu 4,00% směrem k hrázi a dále klesá pod sklonem 8,00% ve 
směru Pudlova Šířka jízdního pásu je navržena 3,00m se střechovitým sklonem 
2,50%, krajnice mají šířku 0,5m a sklon 8,00%. Skladba vozovky je následující: dvojvrstvý 
nátěr sil. asfaltem DV, a (1,8+1,5 kg/m2) + podrcování, 8-11/4-8 (9+7 kg/m2) zaválcovat do 
obrusné vrstvy (10 mm), penetrační makadam jemný PMJ (50 mm), vyrovnání nerovností 
štěrkodrtí. 
 
SO-01.03 – Křížení s místní komunikací – cyklostezka: 

Zpracování návrhu technického řešení křížení mezinárodní cyklostezky v prodloužení ul. 
Rolnická s PB ochrannou hrázi na Odře pro dvě varianty (I a II) hráze 
Varianta 1 

Osa navrhované komunikace kopíruje osu stávající nezpevněné cesty. Napojuje se na 
stávající terén, stoupá ve sklonu 6,00% směrem k hrázi a dále klesá pod sklonem 4,50% ve 
směru Pudlova. Šířka jízdního pásu je navržena 3,00m se střechovitým sklonem 
2,50%, krajnice mají šířku 0,5m a sklon 8,00%. 
Varianta 2 

Osa navrhované komunikace kopíruje osu stávající nezpevněné cesty. Napojuje se na 
stávající terén, stoupá ve sklonu 4,40% směrem k hrázi a dále klesá pod sklonem 8,00% ve 
směru Pudlova. Šířka jízdního pásu je navržena 3,00m se střechovitým sklonem 
2,50%, krajnice mají šířku 0,5m a sklon 8,00%. Skladba vozovky je je stejná pro obě 
varianty – recyklovaný materiál (R-mat) 50 mm, asfaltový beton (ACO 11) 50 mm, 
štěrkodrť (ŠDB) 150 mm, upravená a zhutněná pláň min. 30 Mpa. 

 
SO-01.04  – Hrázová propust DN 800 
Varianta 1 

Hrázová propust bude umístěna v km 1,800 v místě stávajícího PB přítoku do Odry. Bude 
ze železobetonové trouby DN 800 délky cca 40,0 m, v prostoru pod hrází obetonovaná 
v tloušťce 0,2 m. Na návodní straně propusti bude osazena koncová zpětná klapka (dno 
výtoku 197,48 m n.m.), na straně vzdušní bude vtokový objekt vybavený tabulovým 
uzávěrem (dno vtoku 197,60 m n.m.). Do vtokového objektu budou zaústěny odvodňovací 
příkopy a současně bude sloužit jako čerpací jímka pro osazení mobilních čerpadel pro 
možnost přečerpávání vod z retenčního prostoru na vzdušní straně hráze. Vtokový objekt 
bude opatřen česlemi a jeho stěny budou ukončeny nad maximální předpokládanou hladinou 
v retenčním prostoru (200,50 m n.m.). K tomuto objektu bude umožněn přístup – sjezd – 
z koruny hráze pro potřeby mobilního čerpání. Návodní pata ochranné hráze bude v místě 
vyústění hrázové propusti zpevněna kamennou dlažbou do betonu. Funkčnost hrázové 
propusti pro převádění vnitřních vod ven ze zájmového území bude zaručena přibližně do Q1 
na Odře. Při větších průtocích na Odře dojde k uzavření zpětné klapky a hromadění vody 
v retenčním prostoru. Kapacita propusti zajišťuje převedení cca Q5 vnitřních vod. 
Varianta 2 

Hrázová propust bude umístěna v km 1,345 v místě pod terasou, na níž je umístěn místní 
vodojem, v prostoru starého říčního meandru Odry. Bude z ŽB trouby DN 800 délky cca 
30,0 m, v prostoru pod hrází obetonovaná v tl. 0,2 m. Na návodní straně propusti bude 
osazena koncová zpětná klapka (dno výtoku 198,38 m n.m.), na straně vzdušní bude vtokový 
objekt vybavený tabulovým uzávěrem (dno vtoku 198,50 m n.m.). Do vtokového objektu 
budou zaústěny odvodňovací příkopy a současně bude  sloužit jako čerpací jímka pro 
osazení mobilních čerpadel pro možnost přečerpávání vod z retenčního prostoru na vzdušní 
straně hráze. Vtokový objekt bude opatřen česlemi a jeho stěny budou ukončeny nad 
maximální předpokládanou hladinou v retenčním prostoru (200,50 m n.m.). K tomuto 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

12

objektu bude umožněn přístup – sjezd – z koruny hráze pro potřeby mobilního čerpání. 
Návodní pata ochranné hráze bude v místě vyústění hrázové propusti zpevněna kamennou 
dlažbou do betonu. Na návodní straně bude vybudováno odpadní koryto – viz SO-04.01, 
které bude převádět vnitřní vody ze záhrází a bude zaústěno do stávajícího PB přítoku Odry. 
Funkčnost hrázové propusti pro převádění vnitřních vod ven ze zájmového území bude 
zaručena přibližně do Q1 na Odře. Při větších průtocích na Odře dojde k uzavření zpětné 
klapky a hromadění vody v retenčním prostoru. Kapacita propusti zajišťuje převedení cca Q5 
vnitřních vod. 

 
SO-01.05 – Vyvolané investice: 

Prozatím nespecifikovány. Budou případně navrženy ve vyšším stupně schvalovací 
dokumentace. 
 
PB ochranná hráz na Orlovské Stružce: 

V rámci této skupiny objektů bude řešena výstavba na pravém břehu Orlovské Stružky, 
v území pod železniční tratí Bohumín – Přerov až nad zástavbu v ulici Dukelské, zde je 
navržena další část protipovodňové ochrany zájmového území. Ve stísněných místech místní 
části Vrbice nad Odrou, v úseku mezi železniční tratí a mostem na ulici Vrbické a mezi 
mostem v ulici Ostravské bude navrženo protipovodňové opatření pomocí ochranné 
železobetonové zdi. V prostorech od mostu na ulici Ostravské až nad zástavbu v ulici 
Dukelské bude protipovodňové opatření řešeno ochrannou hrází, na kterou navazuje 
pravobřežní ochranná hráz na Odře. Stavba vyvolá rekonstrukci stávajícího mostu a další 
drobné staveb. 

Konkrétně jsou navrženy následující stavební objekty: 
SO-02.01 - Ochranná zeď (ŽB - železobeton) 
SO-02.02 - Ochranná hráz 
SO-02.03 - Rekonstrukce mostu v km 1,791 – ulice Vrbická 
SO-02.04 - Rekonstrukce mostu v km 0,944 – do štěrkovny 
SO-02.05 - Hrázové propusti 
SO-02.06 - Vyvolané investice 
 
SO-02.01 – Ochranná zeď: 

Toto protipovodňové opatření začíná cca 42,0 m pod výtokovou hranou dlouhého 
betonového mostu pod železničním náspem (výtok je zhruba v řkm 1,905). Ochranná zeď je 
rozdělena tzv. Tramvajovým mostem na ulici Vrbické na dvě části (rekonstrukce mostu je 
popsána v kapitole 6.3.2.3 SO-02.03  Rekonstrukce mostu v km 1,791 – ulice Vrbická). 
První z nich mezi železnicí a mostem na ulici Vrbické měří 76,9 m, druhá část mezi mosty 
na ulici Vrbické a Ostravské měří 114,5 m. Obě části ochranné železobetonové zdi jsou 
založeny plošně na základovém bloku většinou pod úroveň dna stávajícího toku. Výška 
ochranných zdí včetně základového bloku je 3,5 m. Nadzemní část ochranných zdí bude 
tvořit železobetonová ochranná zídka tl. cca 300 mm, která bude zakotvena do gravitačního 
betonového základu. Svahy koryta Orlovské Stružky jsou opevněny kamennou dlažbou do 
betonu a pata koryta je zpevněna záhozovou patkou z lomového kamene s prolitím betonem. 
Na vzdušní straně ochranných zdí je navržen odvodňovací žlab, který v nejnižším místě 
pomocí hrazené odvodňovací propusti odvádí dešťovou vodu ze vzdušní strany do koryta 
vodoteče. V místech napojení ochranných zdí na mostní konstrukce budou zdi s těmito 
konstrukcemi nepropustně spojeny. Ochranná zeď bude křížit několik vedení IS, které je 
třeba při výstavbě respektovat a ochránit před poškozením. Převýšení koruny ochranné zdi je 
stanoveno tak, aby odpovídalo výšce ochranné zdi navržené na levém břehu Orlovské 
Stružky. 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

13

SO-02.02 – Ochranná hráz: 
Ochranná hráz na Orlovské Stružce začíná zavázáním do mostního objektu přes vodoteč 

na ulici Ostravské a končí v prostoru nad ulicí Dukelskou v km 1,002. Její délka je tedy 
1 002 m. Terén je rovinatý, zčásti využíván jako zahrady, zčásti je zarostlý náletovými 
dřevinami. V minulosti zde byly provedeny terénní úpravy související s těžbou v přilehlém 
štěrkovišti. Trasa hráze je navržena tak, aby kopírovala trasu koryta Orlovské Stružky s tím, 
že bude upraven i pravý břeh – svah – od paty stávajícího koryta tak, aby nový sklon břehu 
odpovídal sklonu návodního líce navržené hráze 1:3 a plynule navazoval na tuto hráz a 
nevznikala tak mezi stávajícím korytem a navrženou hrází berma. Následně bude opevněna 
pata vodoteče záhozovou patkou z lomového kamene a její koryto kamenným záhozem 
z lomového kamene až do výšky odpovídají cca Q2. Návrhové parametry hráze, resp. jejího 
příčného profilu, jsou až na manipulační pruh na návodní straně shodné s parametry PB 
ochranné hráze na Odře – viz kapitola 6.3.1.1  SO-01.01  Ochranná hráz. Obdobně je u PB 
ochranné hráze na Odře je i u této ochranné hráze uvažováno se dvěma variantami 
technologie hráze i dvěma variantami odvodnění. 

Ochranná hráz bude křížit několik vedení IS, které je třeba při výstavbě respektovat a 
ochránit před poškozením. 
 
SO-02.03 – Rekonstrukce mostu v km 1,791 – ulice Vrbická: 

Základní parametry stávajícího mostu: délka přemostění - 7,91 m, délka nosné konstrukce 
- 9,31 m, úhel křížení -  90°, šířka mostu - 4,08 m, volná šířka na mostě - 3,68 m. Stávající 
most je nekapacitní a bude kompletně zrekonstruován, což si vyžádá jeho celkovou 
přestavbu. Podél návodní římsy vede nadzemní vedení NN a na konzolách přidělaných 
k mostnímu zábradlí jsou uloženy 3 vedení v chráničkách (plynovod, NN, sdělovací kabely).  

Nový most je navržen jako jednopolový s délkou přemostění 7,9 m. Nosná konstrukce je 
rozpěráková železobetonová deska. Niveleta vychází z nutnosti překročit návrhovou hladinu 
Q100 s 0,5 m rezervou – navýšení nivelety o cca 1,0 m. Založení mostu se předpokládá na 
maloprůměrových vrtaných železobetonových pilotách. Opěry jsou rovnoběžné masivní 
železobetonové (lze zvážit ponechání stávajících opěr). Koryto pod mostem bude 
reprofilováno a opěry budou opevněny kamenným záhozem. Křídla budou zavěšená 
rovnoběžná železobetonová. Železobetonová deska se opatří celoplošnou mostní izolací, 
vozovka na mostě bude živičná římsy monolitické železobetonové, zábradlí ocelové se 
svislou výplní. Příčný sklona na mostě je střechovitý 2,5 %. Základní parametry mostu po 
opravě: délka přemostění – 7,90 m, délka nosné konstrukce – 9,90 m, úhel křížení – 90°, 
šířka mostu – 6,00 m, volná šířka na mostě – 5,50 m, šířka vozovky mezi obrubami – 4,5 m, 
stavební výška – 0,45 - 0,51 m, rezerva mezi spodní hranou nosné konstrukce a hladinou 
stoleté vody – 0,50 m, plocha mostu (délka NK x šířka mostu) – 9,90 x 6,00 = 59,40 m2. 
 
SO-02.04 – Rekonstrukce mostu v km 0,944 – do štěrkovny: 

Základní parametry stávajícího mostu: délka přemostění – 15,60 m, délka nosné 
konstrukce – 17,77 m, úhel křížení – 97 ° , šířka mostu – 5,94 m, volná šířka na mostě – 4,38 
m. Nový most je navržen jako jednopolový s délkou přemostění 15,0 m. Most je kolmý. 
Nosná konstrukce je navržena železobetonová deska s chodníkovou konzolou vynášená 
parapetovými nosníky. Niveleta vychází z nutnosti překročit návrhovou hladinu Q100 s 0,5 m 
rezervou – navýšení nivelety o 1,65 m. Založení mostu se předpokládá na velkoprůměrových 
vrtaných železobetonových pilotách. Opěry jsou rovnoběžné masivní železobetonové. Opěry 
budou opevněny kamenným záhozem. Křídla budou zavěšená rovnoběžná železobetonová. 
Železobetonová deska se opatří celoplošnou mostní izolací, vozovka na mostě bude živičná 
zábradlí ocelové na parapetových nosnících. Příčný sklona na mostě je střechovitý 2,5 %. 
Voda bude odvedena pomocí mostních odvodňovačů. Základní parametry mostu po opravě: 
délka přemostění – 15,0 m, délka nosné konstrukce – 18,0 m, úhel křížení – 97,0820g, šířka 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

14

mostu – 7,25 m, volná šířka na mostě – 4,5 m, šířka vozovky mezi obrubami – 4,5 m, 
stavební výška – 0,40 m, rezerva mezi spodní hranou nosné konstrukce a hladinou stoleté 
vody – 0,50 m, plocha mostu (délka nosné konstrukce x šířka mostu) – 18,0 x 7,25 = 130,5 
m2. 
 
SO-02.05 – Hrázové propusti: 

Celkem budou vybudovány čtyři hrázové neboli odvodňovací propusti.  
SO-02.05.1  Hrázová propust DN 300 v km 0,116 bude umístěna v nejnižším místě ochranné 
zdi mezi železničním náspem trati Bohumín – Přerov a silničním mostem („tramvajovým“) 
na ulici Vrbické ve vzdálenosti cca 3,0 m od mostní konstrukce proti proudu Orlovské 
Stružky. Jejím účelem bude odvedení vnitřních (povrchových) vod z prostoru za ochrannou 
zdí do vodoteče. Propust bude hrazená šoupětem tak, aby se v případě větších vod ve 
vodoteči dala uzavřít. 
SO-02.05.2  Hrázová (odvodňovací) propust DN 300 v km 0,232 
Odvodňovací propust bude umístěna v nejnižším místě ochranné zdi mezi silničním mostem 
(„tramvajovým“) na ulici Vrbické a silničním mostem na silnici II/647 na ulici Ostravské ve 
vzdálenosti cca 8,0 m od mostní konstrukce proti proudu Orlovské Stružky. Jejím účelem 
bude odvedení vnitřních (povrchových) vod z prostoru za ochrannou zdí do vodoteče. 
Propust bude hrazená šoupětem tak, aby se v případě větších vod ve vodoteči dala uzavřít. 
SO-02.05.3  Hrázová propust DN 800 v km 0,400 
Hrázová propust bude umístěna v místě zaústění stávající dešťové kanalizace DN 800. Bude 
z železobetonové trouby DN 800 délky cca 40,0 m, v prostoru pod hrází obetonovaná 
v tloušťce 0,2 m. Na návodní straně propusti bude osazena koncová zpětná klapka (dno 
výtoku 198,44 m n.m.), na straně vzdušní bude vtokový objekt vybavený tabulovým 
uzávěrem (dno vtoku 198,60 m n.m.). Do vtokového objektu bude zaústěn odvodňovací 
příkop podél hráze SO-02.02  od mostu na silnici II/647 a dešťová voda ze stávající 
kanalizace. Současně bude  sloužit jako čerpací jímka pro osazení mobilních čerpadel pro 
možnost přečerpávání vod z retenčního prostoru na vzdušní straně hráze. Vtokový objekt 
bude opatřen česlemi a jeho stěny budou ukončeny nad maximální předpokládanou hladinou 
v retenčním prostoru (200,50 m n.m.). K tomuto objektu bude umožněn přístup – sjezd – 
z koruny hráze pro potřeby mobilního čerpání. Návodní pata ochranné hráze bude v místě 
vyústění hrázové propusti zpevněna kamennou dlažbou do betonu. Funkčnost hrázové 
propusti pro převádění vnitřních vod ven ze zájmového území bude zaručena přibližně do 
Q1. Při větších průtocích dojde k uzavření zpětné klapky a voda bude odvodňovacím 
příkopem podél hráze odtékat k další propusti a zatápět retenční prostor. 
SO-02.05.4 SO-02.05.1  Hrázová propust DN 600 v km 0,829 
Hrázová propust bude umístěna v místě zaústění stávající dešťové kanalizace DN 400. Bude 
ze železobetonové trouby DN 600 délky cca 40,0 m, v prostoru pod hrází obetonovaná v tl. 
0,2 m. . Na návodní straně propusti bude osazena koncová zpětná klapka (dno výtoku 198,60 
m n.m.), na straně vzdušní bude vtokový objekt vybavený tabulovým uzávěrem (dno vtoku 
198,75 m n.m.). Do vtokového objektu bude zaústěn odvodňovací příkop podél SO-02.02  
Ochranná hráz od hrázové propusti v km 0,400, ze směru od prostor nad ulicí Dukelskou a 
dešťová voda ze stávající kanalizace. Současně bude  sloužit jako čerpací jímka pro osazení 
mobilních čerpadel pro možnost přečerpávání vod z retenčního prostoru na vzdušní straně 
hráze. Vtokový objekt bude opatřen česlemi a jeho stěny budou ukončeny nad maximální 
předpokládanou hladinou v retenčním prostoru (200,50 m n.m.). Protože navržený protispád 
odvodňovacího kanálu vytvoří v místě u propusti malý retenční prostor, bylo zvětšeno DN 
hrázové propusti z původních 400 na 600 mm. K tomuto objektu bude taktéž umožněn 
přístup – sjezd – z koruny hráze pro potřeby mobilního čerpání. Návodní pata ochranné 
hráze bude v místě vyústění hrázové propusti zpevněna kamennou dlažbou do betonu. 
Funkčnost hrázové propusti pro převádění vnitřních vod ven ze zájmového území bude 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

15

zaručena přibližně do Q1. Při větších průtocích dojde k uzavření zpětné klapky a hromadění 
vody v retenčním prostoru. Po jeho zaplnění bude voda odtékat odvodňovacím příkopem 
podél hráze odtékat k další propusti a zatápět  hlavní retenční prostor. 
 
SO-02.06 – Vyvolané investice 

Prozatím nespecifikovány. Budou případně navrženy ve vyšším stupně schvalovací 
dokumentace. 
 
Protipovodňová opatření na Bajcůvce: 

Tato skupina objektů řeší úpravu koryta Bajcůvky, návaznou rekonstrukci propustku a 
zkapacitnění mostu. 

Konkrétně jsou navrženy následující stavební objekty: 
SO-03.01 - Úprava koryta 
SO-03.02 - Rekonstrukce propustku v km 3,822 – ulice Ostravská 
SO-03.03 - Zkapacitnění mostu v km 3,274 – hospodářský sjezd 
SO-03.04 - PB přítoky Bajcůvky 
SO-03.05 - Vyvolané investice 
 
SO-03.01 – Úprava koryta:  

Na základě provedených průzkumných a výpočtových prací a jejich následného srovnání 
bylo od realizace těchto protipovodňových opatření upuštěno. Dle dokumentace postačí 
pouze realizace plánované prohrábky Bajcůvky v úseku od stávající úpravy až po železniční 
most, kde vodoteč vstupuje do zájmového území. 
 
SO- 03.02 – Rekonstrukce propustku v km 3,822 – ulice Ostravská: 

Stávající propustek je v uspokojivém stavebním stavu, avšak beton, zejména 
monolitických částí, je povrchově degradován, jsou patrné stopy průsaků, srážková voda 
přetéká z povrchu silnice přes římsy. 

Rekonstrukce propustku předpokládá jeho kompletní výměnu za nový monolitický, 
s kapacitnějším otvorem 2,0 x 2,0 m. Pro urychlení doby výstavby lze uvažovat i s variantou 
použití prefabrikovaných dílců. Stavební práce budou probíhat v otevřeném výkopu 
s provizorním převedením vody přes stavební jámu. Dále bude nutná rekonstrukce výústního 
objektu kanalizace. Úprava koryta Bajcůvky bude provedena v nejnutnějším rozsahu – 
stabilizační prahy na koncích propustku. Zvýšení kapacity propustku bude dosaženo 
zvětšením jeho světlé výšky z cca 1,5 na 2,0 m na úkor přesypávky. Tím dojde i ke zkrácení 
propustku z původních 15 m na 12,5 m. 

 
SO-03.03 – Zkapacitnění mostu v km 3,274 – hospodářský sjezd: 

Stávající most převádí polní cestu, navrženým parametrům již nevyhovuje, bude tedy 
celkově přestavěn. Do koryta toku bude zasahováno v nezbytně nutném rozsahu – opevnění 
opěr mostu kamenným záhozem. Světlost mostního otvoru nového mostu je navržena 4 m, 
t.j. o 1 m větší než stávající. Odvodnění komunikace a mostu je navrženo povrchové, s 
minimálním podélným spádem 0,5% a jednostranným příčným sklonem 2,5% do terénu. Na 
pravém břehu na návodní straně mostu je do koryta Bajcůvky vyústěna odvodňovací strouha 
propustku pod silnicí II/647. Tato bude dotčena výkopovými pracemi, po dokončení stavby 
se uvede do původního stavu. Stavební práce budou probíhat v otevřeném výkopu 
s provizorním převedením vody přes stavební jámu a při úplné uzavírce polní cesty – přístup 
na pozemky je možný ze sousedního hospodářského sjezdu vzdáleného cca 300 m. 
 
SO-03.04 – Pravobřežní (PB) přítoky Bajcůvky: 

Jedná se o dva PB přítoky zaústěné do koryta Bajcůvky otevřeným lichoběžníkovým 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

16

profilem o šířce dna 0,5 m a sklonu svahů 1:1. Oba přítoky slouží jako odvodňovací příkopy 
pro paty železničního náspu trati Bohumín – Chalupki a zároveň k odvodnění komunikace 
II/647, pod níž jsou převedeny propustky. K realizaci jejich úpravy, tzn. vyčištění a zaústění 
do Bajcůvky pomocí opevnění z kamenné dlažby s opevněním koryta Bajcůvky v místě 
jejich zaústění, by došlo jedině tehdy, pokud by se realizovala i úprava břehů Bajcůvky, od 
čehož se dle dokumentace upustilo. 
 
SO-03.05 – Vyvolané investice: 

Prozatím nespecifikovány. Budou případně navrženy ve vyšším stupně schvalovací 
dokumentace. 
 
Odvedení vnitřních vod: 

Tato skupina objektů řeší odvod vnitřních vod v zájmovém území. 
Konkrétně jsou navrženy následující stavební objekty: 

SO-04.01 - Odpadní koryto 
SO-04.02 - Převedení PB přítoku do Odry 
SO-04.03 - Úprava PB přítoku Odry 
SO-04.04 - Terénní úpravy v prostoru rozlivu 
SO-04.05 - Vyvolané investice 
 
SO- 04.01 – Odpadní koryto: 

Objekt bude realizován pouze v případě realizace SO-01.01 ve variantě 2. Slouží 
k odvádění vnitřních vod z hrázové propusti v km 1,345 hráze. Koryto je vedeno od vyústění 
hrázové propusti terénní prohlubní v místě bývalého koryta Odry, je vedeno podél navržené 
hráze a ústí do PB přítoku Odry. V některých úsecích je dno prohlubně pod kótou vyústění 
odpadního koryta do PB přítoku Odry. V těchto úsecích může být dno rokle dosypáno, nebo 
mohou být ponechány tůně k přirozenému zasakování. Délka koryta je cca 588 m, průměrný 
sklon cca 1,8 ‰. Koryto je navrženo lichoběžníkového tvaru se šířkou ve dně 0,6 m a se 
sklony svahů 1:2. Svahy budou ohumusovány a zatravněny, pod hrázovou propustí a v místě 
zaústění do PB přítoku Odry bude opevněno kamennou dlažbou. 
 
SO-04.02 – Převedení PB přítoku do Odry: 

Objekt bude realizován pouze v případě realizace SO-01.01 ve variantě 2. Jak ej uvedeno 
výše, v rámci odvedení vnitřních vod ze zájmové lokality dojde k přespádování PB přítoku 
Odry tak, aby bylo umožněno odvedení dešťových vod z části povodí za hrází do říčky 
Bajcůvky. Koryto pro převádění vod do Bajcůvky bude napojeno do stávajícího koryta v km 
hráze 2,092 (varianta 2), bude vedeno podél vzdušné paty hráze a v cca km 2,460 bude 
zaústěno do koryta Bajcůvky. Délka koryta je 392 m, průměrný sklon cca 0,6‰. Koryto je 
navrženo lichoběžníkového profilu se šířkou ve dně 1,0 m a se sklony svahů 1:2. Svahy 
budou ohumusovány a zatravněny, v místech napojení na stávající koryta Bajcůvky a PB 
přítoku bude opevnění kamenným pohozem. 
 
SO-04.03 – Úprava PB přítoku Odry:  

Objekt bude realizován pouze v případě realizace SO-01.01 ve variantě 2. Součástí 
objektu je úprava stávajícího koryta PB přítoku Odry v úseku od navrhované hráze (varianta 
2) po navázání koryta pro převedení vod do Bajcůvky (SO-04.02). Úprava v úseku od 
propustku pod cyklostezkou spočívá v odstranění nánosů a urovnání dna do mírného spádu 
směrem k místu navázání koryta pro převedení vod do Bajcůvky. Dále bude provedena 
úprava propustku pod cyklostezkou – přespádování dna propustku. V úseku mezi hrází a 
propustkem bude koryto , které se prudce svažuje k Odře, přespádováno dosypáním (až o 1 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

17

m), budou upraveny svahy a bude do něj zaústěn odvodňovací příkop vedoucí podél vzdušné 
paty hráze. 
 
SO-04.04 – Terénní úpravy v prostoru rozlivu: 

V prostoru před hrázovou propustí v km 1,800 hráze varianty 1 (km 1,345 hráze varianty 
2) bude při uzavření povodňových uzávěrů za vyšších vodních stavů na Odře docházet 
k akumulaci vnitřních vod. Předpokládá se, že prostor rozlivu vnitřních vod po úroveň 
hladiny objemu 5ti-leté povodňové vlny bude vykoupen. V tomto prostoru budou provedeny 
terénní úpravy k usměrnění rozlivu na vykoupené pozemky. Úpravy budou spočívat 
v provedení skrývek, odkopávek, dosypávky a zpětném rozprostření ornice a zatravnění 
v nezbytném rozsahu pro omezení rozlivu. 
 
SO- 04.05 – Vyvolané investice: 

Prozatím nespecifikovány. Budou případně navrženy ve vyšším stupně schvalovací 
dokumentace. 
 
Ochranná hráz D47: 

Tato skupina objektů řeší odvod vnitřních vod v zájmovém území. 
Konkrétně jsou navrženy následující stavební objekty: 

SO-05.01 – Úprava ochranné hráze D47 - jih 
 
SO- 05.01 – Úprava ochranné hráze D47 - jih: 

Po obou stranách dálnice od místa, kde ji ohrožují inundované vody řeky Odry byly 
realizovány ochranné hráze. Hráze se dělí z hlediska svého situování na severní a jižní. Jižní 
hráz začíná v km dálnice 163,356 rovněž zavázáním do dálničního tělesa v místě, kde těleso 
dosahuje potřebného převýšení nad hladinu Q100 Odry. Dále na západ pokračuje již jen 
hrázový sjezd. Východně je tato hráz zavázána do násypu železniční tratě Bohumín – 
Chalupki. Hladiny inundovaného rozlivu Q100 Odry byly stanoveny v předchozí projektové 
dokumentaci na úroveň 201,10 m n.m. Koruna hráze je dle skutečného zaměření na kótě 
201,13 až 201,44 m n.m. Dle projektové dokumentace jsou násypy ochranných hrází dálnice 
provedeny z  hlušiny Paskov max. velikosti zrna 125 mm. Šířka v koruně je 3,0 m. Sklony 
hrází jsou 1:2,5 (návodní svah od inundace Odry) a 1:2 (vzdušný svah). Povrch hrází je ve 
svahu ohumusován (tl. 0,15 m) a oset trávou. Koruna i prodloužený těsnící koberec jsou 
ohumusovány (tl. 0,20 m) a rovněž osety travou. Hráze jsou doplněny o sjezdy, které 
provozovateli umožní nájezd na hráz a potřebnou údržbu, sečení, apod. Jsou navrženy ve 
sklonu 1:10 a jsou zpevněny na šířku 3,0 m štěrkodrtí o tl. 0,30 m se zakalením. 

Novým výpočtem byla hladina inundovaného rozlivu Q100 Odry v úseku jižní ochranné 
hráze dálnice stanovena na kótě 201,81 m n. m. Navrhuje se zvýšit ochrannou hráz na 
úroveň 0,5 m nad nově spočítanou hladinu Q 100, tj. korunu hráze na kótu 202.31 m n.m. 
K zajištění ochrany dálnice je třeba zvýšit hráze na obou stranách dálnice (jižní i severní 
hráz). Severní hráz není v zájmovém území předkládané studie, proto zde není řešena. 
Zvýšení hráze je navrženo provést přisypáním tělesa násypu směrem do inundovaného území 
(na stranu dálnice není možno násyp rozšiřovat) a navýšením o cca 0,80 až 1,18 m nad 
stávající korunu hráze. Geometrický tvar je navržen obdobně jako u stávající hráze: šířka 
koruny hráze 3,0 m, sklon návodního svahu 1:2,5, sklon vzdušného svahu 1:2. Násyp 
stabilizační části hráze bude proveden ze zemin typu GP nebo GF. Zvýšení těsnící stěny je 
navrženo ve dvou variantách: 

1) středním zemním těsněním z hutněné zeminy typu SC, CG nebo CS. Zemní 
těsnění bude napojeno na stávající jílocementovou těsnící clonu zavazovacím zářezem 
přiléhajícím ke cloně. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

18

2) fóliovým těsněním (PVC, PE) napojeným na stávající jílocementovou těsnící 
clonu v přiléhajícím zavazovacím zářezu s jílocementovou zálivkou. 

Zvýšení hráze vyvolalo i potřebu prodloužení ochranné hráze, tak aby bylo zajištěno 
navázání na těleso násypu dálnice v místě, kde má toto již dostatečnou výšku. 

 
Přeložky inženýrských sítí (IS): 

Tato skupina objektů řeší vyvolané přeložky inženýrských sítí v zájmovém území. Neboť 
navržená protipovodňová opatření budou křížit několik vedení IS, ty je třeba při výstavbě 
respektovat a ochránit před poškozením. Některé z nich budou muset být přeloženy, u 
některých postačí případné ošetřeny tak, aby nedošlo k jejich poškození umístěním 
navrhovaných protipovodňových opatření nad jejich stávající trasy. V případě, že dochází ke  
křížení s oběma variantami PB ochranné ráze na Odře, jsou křížení s variantou 1 umístěny 
v textu staničení bez závorek, u varianty 2 jsou staničení v závorkách ( ), obdobně je to i 
s jejich délkami. 

Konkrétně jsou navrženy následující stavební objekty: 
SO-06.01 - Přeložka kanalizace 
SO-06.02 - Přeložka vodovodu 
SO-06.03 - Přeložky VTL plynovodu 
SO-06.04 - Přeložka STL plynovodu 
SO-06.05 - Přeložka elektrického vedení NN 
SO-06.06 - Přeložky sdělovacích vedení 

 
SO-06.01 – Přeložka kanalizace: 

Tato přeložka IS se dotýká pouze varianty č. 2 SO-01.01  PB ochranná hráz na Odře. 
Nachází se v km 1,705 SO -01.01  Ochranná hráz. Přeložka bude zhotovena z potrubí DN 
400 plastové (PE), její délka bude 52,0 m. Potrubí pod hrází bude obetonováno v délce cca 
28,0 m. Na vzdušné straně hráze bude osazena betonová monolitická šachta s kanalizačním 
šoupátkem DN 400. Kanalizace bude zaústěna výtokovým objektem do odpadního příkopu 
(SO-04.01  Odpadní koryto), který bude v místě zaústění opevněn kamennou dlažbou. Výtok 
bude opatřen zpětnou klapkou (PE). Stávající kanalizační potrubí, které je umístěno v trase 
navrhované hráze bude odstraněno. 
 
SO-06.02 – Přeložka vodovodu: 

Přeložka vodovodu bude umístěna v km 0,855 SO-02.02  Ochranná hráz na Orlovské 
Stružce. Přeložka bude zhotovena z potrubí DN 200 plastové (HDPE) a její délka bude cca 
120,0 m. Potrubí bude uložené do země, bude opatřeno chráničkou o délce 30,0 m a bude 
utěsněné. Podchod pod Orlovskou Stružkou bude vyřešen shybkou, na které bude umístěn 
kalník a vzdušník. Stávající vodovodní potrubí o délce cca 90 m bude odstraněno včetně 
betonových kotevních bloků 
 
SO-06.03 – Přeložka VTL plynovodu: 
SO-06.03.1  Přeložka VTL plynovodu v km 2,290 (2,370) – křížení s SO-01.01 

Přeložka VTL plynovodu bude umístěna v km 2,290 (2,370), bude zhotovena 
z ocelového potrubí DN 300. Její délka bude 60,0 m (90,0 m). Potrubí bude uloženo do země 
a pod hrází bude uloženo do utěsněné chránička délky cca 26,0 m. Stávající plynovodní 
potrubí pod hrází bude demontováno. 
SO-06.03.2 Přeložka VTL plynovodu v km 2,721 (2,753) – křížení s SO-01.01 

Přeložka VTL plynovodu bude umístěna v km 2,721 (2,753), bude zhotovena 
z ocelového potrubí DN 300. Její délka bude 66,0 m (105,0 m). Potrubí bude uloženo do 
země a pod hrází bude uloženo do utěsněná chránička délky cca 28,0 m. Stávající 
plynovodní potrubí pod hrází bude demontováno. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

19

SO-06.04 – Přeložka STL plynovodu v km 0,126 – křížení s SO-02.01: 
Přeložka STL plynovodu bude umístěna v km 0,126 a částečně bude osazena na 

konstrukci SO-02.03 Rekonstrukce mostu v km 1,791 – ulice Vrbická, částečně bude 
uloženo do země. Přeložka bude zhotovena z potrubí DN 63 PE, Délka přeložky bude 50,0 
m, z toho 40,0 m v zemi a cca 10,0 m na mostní konstrukci (na konzolách). Stávající potrubí 
STL plynovodu bude odstraněno. 
 
SO-06.05 – Přeložka elektrického vedení NN v km 0,060 – 0,118 – křížení s SO-02.01: 

Přeložka nadzemního kabelového (1 kabel) vedení NN bude umístěn v km 0,060 – 0,118 
SO-02.01 Ochranná zeď. Jedná se o přeložení dvou dřevěných sloupů připevněných 
k betonovým kotevním blokům. Celková délka přeložky bude cca 132,0 m. Stávající sloupy i 
vedení NN budou odstraněny. 
 
SO-06.06 – Přeložky sdělovacích vedení: 
SO-06.06.1  Přeložka sdělovacího vedení v km 0,000 – 0,130 – křížení s SO-02.01 

Přeložka sdělovacího vedení – metalický kabel – je umístěna v km 0,000 – 0,130 a bude 
řešena jako podzemní. Její délka bude cca 185,0 m, z toho bude cca 10,0 m osazeno 
v chráničce na mostní konstrukci v rámci stavby SO-02.03  Rekonstrukce mostu v km 1,791 
– ulice Vrbická, a část bude uložena v chráničce délky cca 12,0 m pod komunikací na ulici 
Vrbická. Stávající sdělovací vedení bude demontováno. 
SO-06.06.2  Přeložka sdělovacího vedení v km 1,889 (1,878) – křížení s SO-01.01 

Přeložka sdělovacího vedení – optický kabel – je umístěna v km 1,889 (1,878). Její délka 
bude 50,0 m (265). Pod hrází bude opatřena chráničkou o délce 30,0 m, která bude utěsněna. 
pod komunikací na ulici Vrbická. Stávající sdělovací vedení bude odstraněno. 
SO-06.06.3  Přeložka sdělovacího vedení v km 1,940 (1,923) – křížení s SO-01.01 

Přeložka sdělovacího vedení – optický kabel – je umístěna v km 1,940 (1,923). Její délka 
bude 66,0 m (65). Pod hrází bude opatřena chráničkou o délce 26,0 m, která bude utěsněna. 
pod komunikací na ulici Vrbická. Stávající sdělovací vedení bude odstraněno. 
SO-06.06.4  Přeložka sdělovacího vedení v km 2,287 (2,574) – křížení s SO-01.01 

Přeložka sdělovacího vedení – optický kabel – je umístěna v km 1,287 (1,574). Její délka 
bude 110,0 m (3755). Pod hrází bude opatřena chráničkou o délce 28,0 m, která bude 
utěsněna. pod komunikací na ulici Vrbická. Stávající sdělovací vedení bude odstraněno. 
 

Navržené varianty řešení 
Záměr byl předložen ve dvou základních variantách. První varianta vedení hráze je 

odkloněna dál od zástavby Pudlova směrem k Odře, druhá se snaží kopírovat stávající 
obytnou i zemědělskou zástavbu v ulicích Rolnická a Polní. Jejich základní parametry jsou 
popsány výše. Bližší informace o technických detailech navrženého záměru jsou k dispozici 
v technické dokumentaci. 

Kromě navržených (aktivních) variant lze definovat nulovou variantu, která znamená 
neprovedení záměru výstavby a provozu dílčích stavebních objektů s protipovodňovou 
funkcí v zájmové lokalitě a její ponechání v původním stavu. 
 
2.1.5 Předpokládaná doba realizace záměru 

V dostupných podkladech není přesně specifikována. 
 
2.1.6 Délka provozu záměru 

Není specifikována, lze ji předpokládat po celou dobu životnosti stavebních objektů. 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

20

2.1.7 Možnost kumulace s jinými záměry 
Širší zájmové území je využíváno zejména pro sídelní funkci, včetně zahrádkaření, 

zemědělskou činnost, okrajem území vede silnice II/467, zájmovým územím prochází také 
cyklostezka, vodoteče zájmového území mají vodohospodářskou funkci. Tyto aktivity budou 
v území nadále přetrvávat bez ohledu na realizaci navrženého záměru. Nejsou známy další 
probíhající projekty, které by měly aktuálně významně ovlivnit biotu širšího zájmového 
území. 

Z analýzy databáze informačního systému EIA/SEA (viz http://www.mzp.cz) vyplývá, že 
v bezprostředním okolí navrženého záměru nejsou známy další projednávané záměry, které 
by mohly do budoucna významně ovlivnit území EVL Heřmanský rybník a PO Heřmanský 
stav-Odra-Poolší či jiných lokalit soustavy Natura 2000. 
 
2.1.8 Možné přeshraniční vlivy 

Vzhledem k rozsahu a charakteru záměru v dostatečné vzdálenosti od státní hranice lze 
možné přeshraniční vlivy záměru vyloučit. Vlivem zásahů do koryt Bajcůvky a Orlovské 
Stružky dojde ke krátkodobému zvýšenému zákalu vody těchto vodotečí, vliv zákalu na 
celkovou kvalitu vody v řece Odře, jež po několika kilometrech vtéká do Polska, však 
nebude významný. 

2.2 Údaje o vstupech 

Záměr bude realizován na pozemcích v katastrálních územích Starý Bohumín, Vrbice nad 
odrou a Pudlov. Záměr si vyžádá poměrně rozsáhlé zábory pozemků. Celkový zábor ZPF 
činí 18,5 ha (především orná půda, v menší míře TTP a zahrady), pozemky PUFL se v místě 
záměru nenachází. Velká část zemědělských pozemků byla ze ZPF vyňata již v minulosti. 

Realizace předloženého záměru bude v terénu obnášet zejména budování nových 
zpevněných i nezpevněných ploch a hliněných valů spojených s relativně značným přesunem 
materiálu - odstranění a transport zeminy a vegetačního krytu. 

Ve fázi výstavby lze předpokládat potřebu technologické vody, která bude využívána ke 
stavebním pracím, např. k postřikům za účelem snížení prašnosti, čištění vozovky na výjezdu 
ze staveniště apod. 

Ve fázi realizace tj. při výstavbě jednotlivých stavebních objektů budou používány běžně 
dostupné suroviny a stavební materiály, jejichž přesné složení je dostupné v technické zprávě 
(Pöyry Environment a.s. 2012a). Používané materiály musí splňovat požadavky na zdravotní 
nezávadnost. 

Posuzovaný záměr nebude ve fázi výstavby klást nároky na novou dopravní 
infrastrukturu. Veškerá doprava stavebního a technologického materiálu a pracovníků 
stavebních společností bude zajišťována po stávajících dopravních komunikacích, především 
po silniční komunikaci II/647 a navazujících místních komunikacích (zdroj: zadavatel 
hodnocení). 

2.3 Údaje o výstupech 

Zdrojem znečištění povrchových vod budou především práce v korytech a na březích 
Bajcůvky a Orlovské Stružky, vlivem těchto prací dojde ke zvýšenému zákalu vody (jednak 
zčeřením sedimentu dna a dále splachy půdy z břehů). Zvýšený zákal oproti stávajícímu 
stavu bude pouze dočasný – především po dobu výstavby. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

21

Zdrojem znečišťování ovzduší během realizace záměru budou stavební a terénní 
přípravné práce. Z hlediska možného znečištění ovzduší se jedná o krátkodobý a přechodný 
stav, kdy do ovzduší budou emitovány především tuhé znečišťující látky (prach). Množství 
produkovaného prachu nelze přesně kvantifikovat.  

Dalšími zdroji znečišťování ovzduší budou emise z provozu stavebních strojů, 
mechanizmů a nákladních automobilů dovážejících stavební materiál a naopak odvážející 
vzniklé odpady. Během realizace lze tedy ve standardní pracovní době očekávat zvýšení 
emisí na příjezdových silničních komunikací. Tento stav je možné považovat za časově 
omezený a dočasný. 

Ve fázi provozu bude zdrojem znečišťování ovzduší provoz technicky zajišťující údržbu 
protipovodňových ochranných hrází a vodohospodářských objektů.  

V období výstavby se neuvažuje s produkcí odpadní vody. Pro pracovníky stavebních 
společností budou zajištěna mobilní sociální zařízení.  

Voda využívaná ke zkrápění staveniště a k očistě nákladních automobilů vyjíždějících ze 
stavby se z podstatné části odpaří a neuvažuje se s jejím záchytem. 

Dešťová voda ze zpevněných ploch bude svedena do nově vybudované dešťové 
kanalizace v rámci řešení odvodu vnitřních vod. 

Odpady budou vznikat především v období výstavby, následně v menší míře i při údržbě 
stavebních objektů. V období výstavby i v době samotného provozu bude s odpady 
nakládáno v souladu se zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. a příslušnými vyhláškami 
v platném znění. 

Během výstavby budou zdrojem hluku nákladní automobily dopravující stavební materiál 
a odpady a stavební technika přímo na lokalitě (např. bagry, buldozery, domíchávače 
nakladače, válce, kompresory, elektrocentrály apod.). Dominantním zdrojem bude doprava 
materiálu (zdroj: zadavatel hodnocení). 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

22

3. Základní charakteristika zájmového 
území a údaje o evropsky významných 
lokalitách a ptačích oblastech  

3.1 Základní charakteristika zájmového území 

Zájmové území leží v katastrálních územích Starý Bohumín, Pudlov a Vrbice nad Odrou. 
Území se nachází jihozápadně až západně od intravilánu města Bohumín – místní části 
Pudlov v rozmezí nadmořských výšek 196 – 204 m n. m. Prostor navrženého záměru je 
tvořen dílčími segmenty, ohraničenými ze severu dálnicí D1 a z jihu železniční tratí 
Bohumín – Přerov. Západní hranice je tvořena korytem řeky Odry, východní pak železniční 
tratí Bohumín – Chalupki. Zájmové území dále protíná silnice II/647, spojující Bohumín a 
Ostravu a jeho jihozápadní část tvoří vodní plocha štěrkovny Vrbice. 

Zájmové území, nacházející se v nivě Odry je antropogenně výrazně ovlivněným územím 
s mozaikou sídelních objektů na okraji intravilánu, zahrádek, zemědělských pozemků, 
komunikací, ale také drobných lesních porostů a vodotečí (Orlovská Stružka a její přítoky), 
člověkem výrazně ovlivněných. 

Řešené území se nachází na rozhraní 4 čtverců zoologického síťového mapování: 6075, 
6076, 6175, 6176 (http://www.biolib.cz/cz/toolKFME/). 

Zájmová lokalita je součástí geomorfologické oblasti Vněkarpatské sníženiny a nachází 
se v geomorfologickém celku Ostravská pánev, v podcelku Ostravská pánev a okrsku 
Ostravská niva. Geologickým podkladem území jsou nezpevněné sedimenty, konkrétně 
kvartérní horniny jako jsou: hlíny, spraše, písky, štěrky, sprašové hlíny vytvořené fluviální 
genezí. Území náleží dle geologické regionalizace k oblasti kvartéru (Demek ed. 1987). 

Zájmové území se nachází v mírně teplé klimatické oblasti MT10, která se vyznačuje 
průměrnými ročními teplotami v lednu -2 až -3°C a v červenci 17 až 18°C. Srážky ve 
vegetačním období činí 400 až 450 mm a v zimním období 200 až 250 mm, oblast je v rámci 
ČR srážkově průměrná až mírně podprůměrná. Počet dní v roce se sněhovou pokrývkou se 
pohybuje od 50 do 60 a počet dní s mrazem se pohybuje od 110 do 130. (Quitt 1971). 

Zájmové území je odvodňováno zejména vodním tokem řeky Odry, jež protéká územím 
od jihozápadu ve směru od města Ostrava a dále jihovýchodním směrem. Dalšími toky 
v území jsou Vrbická (Orlovská) Stružka, napojující se na tok Odry z pravé strany a 
napájející Heřmanický rybník a další vodní objekty ležící jihovýchodním směrem a 
Bajčůvka, odvádějící vodu z Odry směrem ke Starému Bohumínu a vlévající se do hlavního 
koryta cca o 3 km severněji. Významným hydrologickým objektem v zájmovém území je 
rovněž vodní plocha štěrkovny Vrbice. Celá zájmová lokalita náleží do povodí řeky Odry. 

Z hlediska pedologické klasifikace v zájmové oblasti převládají glejové fluvizemě a 
fluvické gleje.  

Dle biogeografického členění patří zájmové území do provincie středoevropských 
listnatých lesů, polonské podprovincie a pooderského bioregionu. Příslušnou biochorou jsou 
široké hlinité nivy 3. vegetačního stupně.  

Z fytogeografického hlediska území náleží do oblasti mezofytika, obvodu Karpatského 
mezofytika a leží ve fytogeografickém okrese č. 83 Ostravská pánev. 

Potenciální přirozenou vegetací je v území jilmová doubrava (Querco-Ulmetum). Jsou 
pro ni charakteristické třípatrové porosty tvořené dominantním dubem letním (Quercus 
robur) nebo jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) a příměsí dalších listnáčů - lípou srdčitou 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

23

(Tilia cordata), olše lepkavé (Alnus glutinosa) ve vlhčí variantě a habrem obecným 
(Carpinus betulus) případně javorem babykou (Acer campestre) v sušší variantě. Jilmy 
(Ulmus minor, U. laevis), které jsou charakteristickým zástupcem této vegetační jednotky, 
v poslední době klesají na početnosti v důsledku grafiózy. Keřové patro je často druhově 
bohaté, kromě zmlazených dřevin stromového patra se zde vyskytuje svída krvavá (Swida 
sanguinea) střemcha (Padus avium) či bez černý (Sambucus nigra). Bylinné patro tvoří 
zpravidla výrazný aspekt jarních geofyt jako orsej jarní (Ficaria bulbifera), dymnivka dutá 
(Corydalis cava), sasanka hajní (Anemone nemorosa), česnek medvědí (Allium ursinum), aj. 
Nejčastějšími složkami letního aspektu jsou bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria) 
nebo kopřiva dvoudomá (Urtica dioica).  

Botanickým průzkumem bylo zjištěno, že flóra a vegetace v celém prostoru plánovaného 
záměru je z biologického hlediska jen minimálně cenná. V území se nevyskytují prakticky 
žádné přirozené biotopy, a pokud v ojedinělých případech ano, tak tak jde o silně 
eutrofizované a ruderalizované fragmenty nezřídka invadované nepůvodními druhy. 

Bližší informace o biotě zájmového území jsou k dispozici ve specializovaném 
biologickém hodnocení záměru (viz Banaš 2012). 
 
Foto 1: Pravý břeh Orlovské Stružky s nitrofilní vegetací v místě SO-02.01 
Ochranná zeď. 

 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

24

Foto 2: Biologicky méně hodnotné intenzivní pastviny místě SSO-01.02. 

 
 
Foto 3: Pole v severní části navržené trasy ochranné hráze - SSO 01. 

 
 
3.2 Vztah hodnoceného záměru k managementu ochrany 
přírody v zájmovém území 

Posuzovaný záměr výstavby protipovodňových opatření na Odře a Orlovské Stružce není 
nástrojem managementu lokalit soustavy Natura 2000, jedná se o investiční záměr u něhož 
stanoviskem Krajského úřadu Moravskoslezského kraje dle §45i ZOPK nebyl vyloučen 
významný vliv na evropsky významnou lokalitu Heřmanský rybník a PO Heřmanský stav-
Odra-Poolší. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

25

3.3 Identifikace evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí potenciálně dotčených hodnoceným záměrem  

Většina zájmového území leží v ptačí oblasti PO Heřmanský stav – Odra – Poolší (kód 
lokality CZ0811021). Předmětem ochrany jsou populace těchto druhů  ptáků – bukáček malý 
(Ixobrychus minutus), ledňáček říční (Alcedo atthis), slavík modráček (Luscinia svecica) a 
jejich biotopy. 

V bezprostřední blízkosti zájmové lokality (nejblíže ve vzdálenosti cca 145 m jižně od 
prostoru navrženého záměru) leží EVL Heřmanický rybník (kód lokality: CZ0813444) o 
rozloze 478,96 ha, jež byla vyhlášena nařízením vlády č. 132/2005 Sb. Předmětem ochrany 
EVL je čolek velký (Triturus cristatus). 

Ostatní lokality soustavy Natura 2000 se nachází ve větší vzdálenosti od dotčeného 
území. 

Z tohoto důvodu je dále řešen pouze případný vliv záměru na EVL Heřmanický rybník a 
PO Heřmanský stav – Odra – Poolší, resp. na jejich předměty ochrany a celistvost lokality. 
 
Obr. 7: Situační mapa polohy navrženého záměru (viz červený 
ovál) ve vztahu k ptačím oblastem (modře šrafovaná plocha) 
(podkladová data: CENIA). 

 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

26

Obr. 8: Situační mapa polohy navrženého záměru (červený 
ovál), ve vztahu k evropsky významným lokalitám (modře 
šrafovaná plocha) (podkladová data: CENIA). 

 

3.4 Popis dotčených lokalit  

3.4.1 Charakteristika ptačí oblasti Heřmanský stav – Odra - Poolší 
Ptačí oblast Heřmanský stav – Odra - Poolší byla vyhlášena nařízením Vlády ČR č. 

165/2007 Sb. Nachází se na území Moravskoslezského kraje (viz Obr. č. 9), v katastrálních 
územích Dětmarovice, Dolní Lutyně, Heřmanice, Horní Lutyně, Hrušov, Koblov, Kopytov, 
Koukolná, Nový Bohumín, Petrovice u Karviné, Poruba u Orlové, Pudlov, Rychvald, 
Skřečoň, Staré Město u Karviné, Starý Bohumín, Šilheřovice, Věřňovice, Vrbice nad Odrou, 
Záblatí u Bohumína a Závada nad Olší. 

Předmětem ochrany ptačí oblasti jsou populace těchto druhů  ptáků – bukáček malý 
(Ixobrychus minutus), ledňáček říční (Alcedo atthis), slavík modráček (Luscinia svecica) a 
jejich biotopy. Cílem ochrany ptačí oblasti je zachování a obnova ekosystémů významných 
pro druhy ptáků, pro které je oblast vyhlášena, v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění 
podmínek pro zachování populací těchto druhů  ve stavu příznivém z hlediska ochrany (§1 
nařízení Vlády č. 165/2007 Sb.). 

Jen s předchozím souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody, lze v ptačí oblasti 
Heřmanský stav – Odra – Poolší, mimo současně zastavěné a zastavitelné části území obcí 
(§3 nařízení Vlády č. 165/2007 Sb.): 

a) odstraňovat litorální porosty 
b) vstupovat do litorálních porostů rybníků v době od 1.4. do 31.7., kromě vlastníků a 

nájemců pozemků, 
c) provádět činnosti vyvolávající změnu výše ustálené hladiny povrchové a podzemní 

vody, která by mohla způsobit změnu biotopu druhů, pro které je ptačí oblast 
zřízena, 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

27

d) měnit druh pozemků a způsoby jejich využití, 
e) zavádět faremní chovy vodní drůbeže 
f) vypouštět uměle odchované kachny 
g) provádět činnosti vykonávané správci vodních toků při zásazích do břehů a 

břehových porostů 
h) aktivně měnit výši vodní hladiny na rybnících Záblatský, Lesník, Sirotek, Šafář a 

Mělčina od 15. dubna do 31. července o více než 20 cm v časovém úseku kratším 
než 14 dní 

 
Ptačí oblast Heřmanský stav - Odra - Poolší charakterizuje komplex mokřadů a rybníků s 

rozsáhlými rákosinami, jimiž protéká řeka Odra s četnými přítoky. Území leží nedaleko 
příměstské průmyslové oblasti Ostravy, nachází se v severovýchodní části českého Slezska u 
hranic s Polskou republikou. Geomorfologicky náleží k celku Ostravské pánve. Je tvořeno 
sítí mokřadních lokalit ležících převážně v rovinatém území hustě obydlených okresů 
Ostrava a Karviná (zdroj: Birdlife CZ). 

V této ptačí oblasti se nacházejí zbytky lužních porostů především podél řeky Odry a 
částečně podél jejích přítoků, tj. podél Stružky a Olše. Významnou část oblasti představuje 
komplex čtyř největších rybníků, tj. Heřmanský stav, Lesník, Nový Stav a Záblatský rybník, 
s jejich přilehlými mokřady. Souhrnná plocha rákosin na těchto rybnících (100 ha) 
představuje nejrozsáhlejší plochu souvislých rákosových porostů na Moravě a ve Slezsku. 
Celý komplex je však výrazně poznamenán vlivy důlní těžby. Na Rychvaldské Stružce v 
prostoru mezi Rychvaldem a Orlovou leží několik soustav menších rybochovných rybníků. 
V oblasti se kromě rybníků, vodotečí, zbytků říčních ramen, tůní, vlhkých luk a bažin 
nacházejí rovněž nádrže vzniklé těžbou štěrkopísků v okolí řeky Odry (zdroj: Birdlife CZ). 

Přestože má ptačí oblast relativně malou rozlohu, patří mezi oblasti s nejvyšším 
potenciálem pro hnízdění, tah a zimování ptáků v České republice. Jen na samotném 
Heřmanském stavu, který je tradičně považován za jednu z nejznámějších ornitologických 
lokalit u nás, bylo dosud zaznamenáno 250 ptačích druhů (zdroj: Birdlife CZ). 
 
Udávaná početnost jednotlivých předmětů ochrany:  
 

bukáček malý    6 – 17 párů 
ledňáček říční  15 – 30 párů 
slavík modráček  10 – 25 párů 

 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

28

Obr. 9: Schematická mapa polohy hranice ptačí oblasti Heřmanský stav – Odra – Poolší  
(zdroj: AOPK ČR) 

 
 
3.4.2 Charakteristika evropsky významné lokality Heřmanický rybník 

Evropsky významná lokalita Heřmanický rybník (CZ0813444) byla vyhlášena nařízením 
Vlády č. 132/2005 Sb. na ploše 478,96 ha v k.ú. Heřmanice, Hrušov, Nový Bohumín, 
Pudlov, Rychvald, Vrbice nad Odrou, Záblatí u Bohumína. 

Jedná se o soustavu čtyř rybníků (Heřmanický rybník, Lesník, Záblatský a Nový stav) s 
rozsáhlými porosty rákosin eutrofních stojatých vod a přilehlými, druhově chudými, 
mokřadními vlhkými pcháčovými loukami s nízkou reprezentativností. Heřmanický rybník 
je nádrží na zadržování slaných důlních vod s rozlehlými porosty rákosu. Zbylé rybníky jsou 
rybníkářsky obhospodařovány (zdroj: AOPK ČR). 

Předmětem ochrany EVL je čolek velký (Triturus cristatus), jehož biotopem jsou tůně s 
bohatou vodní vegetací a bažiny v okrajových partiích rybníka s rozsáhlými rákosinami. 

Půdní profil lokality je tvořen navážkami různého materiálu, odvalovou hlušinou, 
stavební sutí apod., které většinou přesahují mocnost 2 m. Svrchní část terénu do 0,5 m 
představují písčité, slabě jílovité hlíny s bohatým prokořeněním. Krajina v oblasti soustavy 
rybníků je převážně rovinného typu. Její nadmořská výška se pohybuje okolo 200 m n. m. 
(zdroj: AOPK ČR).  

Území je zranitelné zejména zavážením mokřadů v širším okolí v rámci rekultivací, dále 
zazemňovacími procesy v okrajích nádrže a intenzivním rybářským hospodařením.   

 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

29

Obr. 10: Schematická mapa hranice EVL Heřmanický rybník (zdroj: nařízení Vlády č. 
132/2005 Sb.) 

 
 

3.5 Identifikace a základní popis dotčených předmětů 
ochrany  

3.5.1 Identifikace a základní popis dotčených předmětů ochrany PO 
Heřmanský stav – Odra – Poolší 

 
Bukáček malý (Ixobrychus minutus): 

Žije velmi skrytě v rákosových a vrbových porostech, hnízdí v mokřadech, bažinách a na 
březích rybníků zarostlých rákosem. Hnízdí v květnu až červenci, většinou jednou ročně. 
Hnízdo je miskovitá stavba ze stébel ostřice a rákosí umístěná těsně nad vodou. Samice snáší 
4-6 bělavých vajec, na kterých sedí oba rodiče asi 17-19 dní. Mláďata opouštějí hnízdo ještě 
nevzletná po 10-12 dnech, kdy se obratně pohybují v rákosí v okolí hnízda. Vzletnosti 
dosahují mladí ptáci ve stáří 21 - 23 dnů (zdroj: AOPK ČR). 

V ČR se jedná o vzácný druh s odhadem početnosti 60 až 80 párů. Bukáček malý je tažný 
pták, na hnízdiště se vrací na přelomu dubna a května, odlétá během srpna a září. Zimuje v 
mokřadech střední rovníkové Afriky (zdroj: AOPK ČR). 

Obecně hlavním ohrožením pro tento druh je změna charakteru jeho biotopu - rozsáhlých 
rákosin s vodní hladinou, záplavových území a mokřadů, způsobená zejména odvodněním, 
vysekáváním porostů rákosu apod. 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

30

Výskyt bukáčka malého v zájmovém území dotčeném navrženým záměrem a možnost jeho 
ovlivnění: 

Druh hnízdí v rákosinách v prostoru ptačí oblasti. Na území ptačí oblasti je uváděn 
výskyt  6 až 17 párů. Druh se dle provedených průzkumů a dalších dostupných dat (např. 
NDOP) v prostoru výstavby navržených stavebních objektů ani v blízkém okolí nevyskytuje. 
Druh nemá v zájmovém území a jeho blízkém okolí vhodné biotopové podmínky.  

Z těchto důvodů lze vyloučit ovlivnění bukáčka malého realizací záměru, a proto není 
tomuto předmětu ochrany věnována další pozornost hodnocení. 
 
Ledňáček říční (Alcedo atthis): 

Ledňáčci říční žijí v blízkosti mírně tekoucích čistých vod (bioindikátor čisté vody). Pták 
si vyhrabává vlastní noru na břehu toku nebo v písčitých náspech. Ledňáček potřebuje pro 
svou noru měkkou půdu. Nora dosahuje délky i půl metru. Svá hnízda staví ve vysokých 
březích z důvodu ochrany před predátory (zdroj: AOPK ČR). 

V ČR se jedná o vzácný druh. Hnízdí od května až do září, nejčastěji má 1-2 snůžky. 
Samička klade 5-7 bílých vajec, na jejichž sezení se samečkem střídají. Doba inkubace je 
zhruba 20-30 dní. Mláďata se rodí slepá a holá, v prvních dvou týdnech měří zhruba 5 - 8 
cm. Zajímavostí je, že mláďata stará několik týdnů se při krmení střídají, pokud ale dorostou, 
nenasytně se o ni perou a přetlačují. Ledňáčci vyskytující se v Asii a malá část evropských 
ledňáčků na zimu odlétají k jihu, převážně do oblasti Indonésie a severu Austrálie (zdroj: 
AOPK ČR). 

Obecně hlavním ohrožením pro uvedený druh je změna charakteru biotopu druhu - břehů 
vodních toků (pro ledňáčka je nezbytná přítomnost hlinitých nebo písčitých břehů, kde si 
vyhrabává nory k hnízdění) a znečištění vodních toků. 
 
Výskyt ledňáčka říčního v zájmovém území dotčeném navrženým záměrem a možnost jeho 
ovlivnění: 

Ledňáček říční byl pozorován při přeletech nad vodní hladinou, v zájmovém území 
nehnízdí, dříve hnízdil ve stěně poloostrova štěrkovny ve východní části, kde byly nalezeny 
staré nory. Pravidelně hnízdí na dolním nezregulovaném toku řeky Odry a při ústí Orlovské 
Stružky do Odry, kde jsou rovněž přítomny použité nory. Na území ptačí oblasti je uváděn 
výskyt 15 až 30 párů.  

Vzhledem ke sporadickému výskytu druhu v zájmovém území nelze a priori vyloučit 
možné ovlivnění ledňáčka říčního realizací záměru, a proto je tomuto předmětu 
ochrany věnována bližší pozornost hodnocení. 
 
Slavík modráček (Luscinia svecica): 

Druh žije na vlhkých bažinatých místech v porostech ostřic a rákosí s křovitými vrbami, 
preferuje rozsáhlé rákosiny. Hnízdo staví na zemi; vždy je dobře ukryto v rostlinstvu. Ve 
snůšce bývá nejčastěji 4 až 5 vajíček. Na hnízdě sedí pouze samička, krmí oba staří ptáci. 
Slavík modráček je tažný druh, jež přilétá koncem března. V ČR se jedná o vzácný druh. 

Obecně hlavním ohrožením pro tento druh je změna charakteru jeho biotopu - rozsáhlých 
rákosin s vodní hladinou, záplavových území a mokřadů, způsobená zejména odvodněním, 
vysekáváním porostů rákosu apod. 
 
Výskyt slavíka modráčka v zájmovém území dotčeném navrženým záměrem a možnost jeho 
ovlivnění: 

Druh hnízdí v rákosinách v prostoru ptačí oblasti. Na území ptačí oblasti je uváděn 
výskyt  10 až 25 párů. Druh se dle provedených průzkumů a dalších dostupných dat (např. 
NDOP) v prostoru výstavby navržených stavebních objektů ani v blízkém okolí nevyskytuje. 
Druh nemá v zájmovém území a jeho blízkém okolí vhodné biotopové podmínky.  



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

31

Z těchto důvodů lze vyloučit ovlivnění slavíka modráčka realizací záměru, a proto 
není tomuto předmětu ochrany věnována další pozornost hodnocení. 

 
3.5.2 Identifikace a základní popis dotčených předmětů ochrany EVL 
Heřmanický rybník 

 
Čolek velký (Triturus cristatus): 

Čolek velký žije v rybnících, jezírkách v lomech a pískovnách, tůních, vzácněji i 
v zatopených příkopech, závlahových kanálech. Čolci setrvávají v rozmnožovací fázi života 
(tzv. vodní fázi) přibližně 3-4 měsíce. Dospělí čolci pak vodu opouštějí a žijí na souši pod 
kameny, padlým dřevem, v mechu, v úkrytech v zemi apod. Uvedený druh se na území EVL 
vyskytuje roztroušeně na vhodných stanovištích (zdroj: AOPK ČR). 

Obecně hlavním ohrožením pro uvedený druh je změna charakteru jeho stanoviště či 
zánik stanoviště (odvodňování luk, lesů, příkopů u cest, regulace vodotečí, vysoké rybí 
osádky v místech výskytu apod.). 

 
Výskyt čolka velkého v zájmovém území dotčeném navrženým záměrem a možnost jeho 
ovlivnění: 

V zájmovém území navržené realizace protipovodňových opatření ani v blízkém okolí se 
čolek velký nevyskytuje ani zde nemá vhodné podmínky, vyskytuje se až v mokřadech 
v okolí Heřmanického rybníka, v dostatečné vzdálenosti od dotčeného území.  

Vzhledem k absenci druhu i vhodných biotopů v zájmovém území a v jeho okolí lze 
vyloučit ovlivnění čolka velkého realizací záměru, a proto není tomuto předmětu 
ochrany věnována další pozornost hodnocení 

4. Hodnocení záměru 

4.1 Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení 

Podklady dodané zadavatelem, jež popisují projektový záměr (viz Pöyry Environment 
a.s. 2012, Pöyry Environment a.s. 2012a, Tupý 2012, Tupý 2012a, Tupý 2012b a dodaná 
fotodokumentace), stejně jako získané informace o výskytu předmětů ochrany EVL 
Heřmanický rybník a PO Heřmanský stav-Odra-Poolší, jejich stavu, požadavcích na udržení 
příznivého stavu, kvalitě a antropogenním ovlivnění EVL a PO umožnily provedení 
hodnocení.  

4.2 Hodnocení vlivů záměru na dotčené předměty 
ochrany  

4.2.1 Metodika hodnocení významnosti vlivů 
Pozornost hodnocení dle §45i ZOPK byla zaměřena na vyhodnocení možných vlivů 

navrženého záměru „Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba 
č. 5047“ na předmět ochrany evropsky významné lokality Heřmanický rybník – čolka 
velkého (Triturus cristatus) a předměty ochrany ptačí oblasti Heřmanský stav-Odra-Poolší – 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

32

bukáčka malého (Ixobrychus minutus), ledňáčka říčního (Alcedo atthis) a slavíka modráčka 
(Luscinia svecica). 

Eventuální vliv záměru na ostatní lokality soustavy Natura 2000, resp. jejich předměty 
ochrany lze vzhledem k jejich značné vzdálenosti a priori vyloučit. 

Za referenční cíl pro vyhodnocení vlivu posuzovaného záměru na EVL Heřmanický 
rybník a Po Heřmanský stav-Odra-Poolší, resp. na jejich předměty ochrany bylo v souladu 
s metodickými doporučeními Evropské komise (viz Kolektiv 2001, Kolektiv 2001a, MŽP 
2007) a platnou legislativou zvoleno: zachování příznivého stavu z hlediska ochrany pro 
předmět ochrany EVL (evropsky významný druh živočicha). Jako konkrétní metoda pro 
vyhodnocení vlivů záměru bylo zvoleno slovní vyhodnocení všech relevantních vlivů 
záměrů s výslednou sumarizací pro jednotlivé vlivy pomocí níže uvedené stupnice (viz Tab. 
1). 

 
Tab. 1: Stupnice pro hodnocení významnosti jednotlivých vlivů záměru na předměty 
ochrany a celistvost lokalit Natura 2000 (zdroj: MŽP 2007). 
Hodnota Termín Popis 

-2 Významný 
negativní vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném 
znění 
Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze v  
případech určených dle odst. 9 a 10 § 45i zákona) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo 
její podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště 
nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje 
druhu. 
Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně 
negativní vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci záměru. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu 
nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Bez vlivu Záměr nemá žádný vliv. 
+1 Mírně 

pozitivní vliv 
Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírný příznivý zásah do 
biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významný  
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné 
zlepšení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý 
zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

 
Konkrétní indikátory, jež definují hladinu významného negativního vlivu dle odst. 9 § 45i 

ZOPK, resp. dle směrnice o stanovištích (92/43/EEC) lze stanovit na základě analogie 
s přístupem používaným při hodnocení míry významnosti vlivů v jiných evropských zemích 
(Percival 2001, Bernotat 2007). 

Za významný negativní vliv je typicky považována přímá a trvalá ztráta části stanoviště 
druhu či typu přírodního stanoviště, které jsou předmětem ochrany EVL nebo PO. Za hlavní 
kritérium (hladinu významnosti vlivu) lze konkrétně považovat likvidaci minimálně 1% 
rozlohy typu přírodního stanoviště či 1% velikosti populace druhů ptáků či evropsky 
významných druhů na území dané PO či EVL (Bernotat 2007, Percival 2001).  

V předloženém hodnocení jsou za indikátory významně negativního vlivu na předměty 
ochrany a celistvost EVL Heřmanický rybník a PO Heřmanský stav – Odra – Poolší 
považovány také eventuální významné změny určujících ekologických podmínek, jež 
zajišťují příznivý stav předmětů ochrany (významné změny vodního režimu, rušení 
živočichů apod.). 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

33

Z výše provedeného screeningu vyplynulo, že bližší pozornost hodnocení bude věnována 
posouzení vlivu navrženého záměru na ledňáčka říčního, který se sporadicky vyskytuje 
v zájmovém území a v jeho okolí. 

Možný vliv záměru na ostatní předměty ochrany byl vyloučen z důvodu absence jejich 
výskytu v zájmovém území a v jeho okolí a vhodných biotopů. 

 
4.2.2 Popis a vyhodnocení přímých a nepřímých vlivů výstavby a 
provozu navrženého záměru na předmět ochrany PO Heřmanský stav – 
Odra – Poolší – ledňáčka říčního 

Ledňáček říční (Alcedo atthis) byl v zájmovém území sporadicky pozorován při přeletech 
nad vodní hladinou, v zájmovém území však druh nehnízdí. Druh dříve hnízdil ve stěně 
poloostrova štěrkovny ve východní části, kde byly nalezeny staré nory. Pravidelně hnízdí na 
dolním nezregulovaném toku řeky Odry a při ústí Orlovské Stružky do Odry, kde jsou 
rovněž přítomny použité nory. V tomto prostoru však nedojde k ovlivnění druhu vzhledem 
k absenci překryvu stavebních aktivit s hnízdními biotopy. 

Také v zájmovém území lze případný vliv záměru na tento druh vyloučit. Hodnocený 
záměr nepřináší zásah do potravního ani hnízdního stanoviště druhu. Lze proto 
konstatovat,že ledňáček říční nebude záměrem negativně ovlivněn (0 dle stupnice 
hodnocení). 

4.3 Hodnocení vlivů záměru na celistvost evropsky 
významné lokality 

4.3.1 Metodika hodnocení významnosti vlivů na celistvost lokalit 
Úvodem je vhodné uvést, že celistvostí (ekologickou integritou) u EVL/PO rozumíme 

udržení kvality lokality z hlediska naplňování jejích ekologických funkcí ve vztahu k 
předmětům ochrany. V dynamickém pojetí jde o schopnost ekosystémů nadále fungovat 
způsobem, který je příznivý pro předměty ochrany z hlediska zachování, popř. zlepšení 
jejich stávajícího stavu. Celistvost lokality je zachována, pokud má lokalita vysoký potenciál 
pro zabezpečení cílů ochrany, má zachovány ekologické funkce, samočisticí a obnovné 
schopnosti v rámci své dynamiky (MŽP 2007). 

V souladu s metodickým doporučením MŽP ČR (viz MŽP ČR 2007) se hodnocení vlivů 
záměru na celistvost EVL Heřmanický rybník a PO Heřmanský stav – Odra - Poolší 
zaměřilo na zjištění, zda záměr: 
• způsobuje změny důležitých ekologických funkcí 
• významně redukuje plochy výskytu předmětu ochrany EVL/PO 
• redukuje diverzitu lokality 
• vede ke fragmentaci lokality 
• vede ke ztrátě nebo redukci klíčových charakteristik lokality, na nichž závisí stav 

předmětů ochrany 
• narušuje naplňování cílů ochrany lokality 
 
4.3.2 Výsledky hodnocení významnosti vlivů na celistvost lokality 

Relevantní argumenty pro vyhodnocení vlivů záměru na celistvost lokality (ekologickou 
integritu) jsou obsaženy již v předchozím hodnocení vlivů záměru na předmět ochrany PO 
Heřmanský stav – Odra – Poolší – ledňáčka říčního. Pro detailní popis ekologických 
souvislostí je tedy vhodné odkázat na zmíněné hodnocení (viz kap. 4.2.2).  

V následujících odstavcích je provedeno přehledné shrnutí vyhodnocení vlivů záměru na 
jednotlivé aspekty ekologické integrity lokalit. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

34

 
Změny důležitých ekologických funkcí: nedojde ke změnám důležitých ekologických funkcí 
lokalit.  
Významná redukce ploch výskytu předmětu ochrany EVL/PO: nedojde k významné redukci 
ploch výskytu předmětů ochrany. 
Redukce diverzity lokality: realizací záměru nedojde ke snížení diverzity lokalit.  
Fragmentace lokality: vybudováním navrženého stavebního objektu nedojde ke vzniku 
nových geografických či ekologických bariér významných pro předměty ochrany. 
Ztráta nebo redukce klíčových charakteristik lokality, na nichž závisí stav předmětů ochrany: 
nedojde ke ztrátě nebo redukci klíčových charakteristik lokality. 
Narušení naplňování cílů ochrany lokality: nedojde ke zhoršení stavu předmětu ochrany a 
kvality lokality. 
 

Z provedeného hodnocení (viz výše) vyplývá, že realizací záměru nedojde 
k významnému negativnímu ovlivnění celistvosti EVL Heřmanický rybník a PO 
Heřmanský stav – Odra - Poolší.  

4.4 Hodnocení možných kumulativních vlivů 

Širší zájmové území je využíváno zejména pro sídelní funkci, včetně zahrádkaření, 
zemědělskou činnost, okrajem území vede silnice II/467, zájmovým územím prochází také 
cyklostezka, vodoteče zájmového území mají vodohospodářskou funkci. Tyto aktivity budou 
v území nadále přetrvávat bez ohledu na realizaci navrženého záměru. Nejsou známy další 
probíhající projekty, které by měly aktuálně významně ovlivnit biotu širšího zájmového 
území. 

Z analýzy databáze informačního systému EIA/SEA (viz http://www.mzp.cz) vyplývá, že 
v bezprostředním okolí navrženého záměru nejsou známy další projednávané záměry, které 
by mohly do budoucna významně ovlivnit území EVL Heřmanický rybník, PO Heřmanský 
stav – Odra –  Poolší či jiných lokalit soustavy Natura 2000. 

Lze tedy dojít k závěru, že v důsledku realizace navrženého záměru nedojde ke 
kumulativně významně negativnímu ovlivnění předmětu ochrany či celistvosti EVL 
Heřmanický rybník, PO Heřmanský stav – Odra –  Poolší nebo ostatních lokalit soustavy 
Natura 2000.  

4.5 Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant 
záměru včetně nulové varianty 

Realizace nulové varianty znamená zachování stávajícího stavu území, tedy pokračování 
současného způsobu hospodaření v území bez výstavby navýšení pravobřežní hráze a dalších 
navržených stavebních objektů.  

Provedení předloženého záměru (tj. obou aktivních variant) neznamená významně 
negativní ovlivnění území EVL Heřmanický rybník, PO Heřmanský stav – Odra –  Poolší, 
resp. jejich předmětů ochrany ani dalších lokalit soustavy Natura 2000. 

Lze tedy konstatovat, že významnost vlivů všech variant na lokality Natura 2000 je 
srovnatelná. 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

35

5. Návrh konkrétních opatření 
k minimalizaci případných negativních 
vlivů realizace záměru na lokality 
soustavy Natura 2000 

Pro minimalizaci rizika případného negativního vlivu realizace hodnoceného záměru na 
EVL Heřmanický rybník a PO Heřmanský stav – Odra –  Poolší není zapotřebí přijímat 
žádná speciální zmírňující opatření. 

6. Závěr 

Předmětem předkládaného naturového hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění je posouzení vlivu záměru: „Ochranná hráz na Odře a 
Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047 “ na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti. 

Řešená lokalita se nachází jihozápadně až západně od intravilánu města Bohumín 
v katastrálních územích Starý Bohumín, Pudlov a Vrbice nad Odrou. 

Cílem záměru je zrealizovat protipovodňová opatření, která ochrání zastavěnou část 
zájmového území před zaplavením při povodni do výše průtoku Q100 v řece Odře s 
bezpečnostním převýšením 0,5 m. Zároveň je řešen návrh řešení odtokových poměrů v 
ochráněném území. Záměr zahrnuje výstavbu pravobřežní protipovodňové ochranné hráze 
na Odře v území vymezeném korytem, resp. pravým břehem Orlovské Stružky a křížením 
Odry s novou dálnicí D47, která bude navazovat na pravobřežní ochrannou hráz na Orlovské 
Stružce. Součástí těchto ochranných hrází je i souhrn několika dopravních staveb a také 
vyvolané přeložky stávajících vedení inženýrských sítí. 

Zájmové území, nacházející se v nivě Odry je antropogenně výrazně ovlivněným územím 
s mozaikou sídelních objektů na okraji intravilánu, zahrádek, zemědělských pozemků, 
komunikací, ale také drobných lesních porostů a vodotečí (Orlovská Stružka a její přítoky), 
člověkem výrazně ovlivněných. 

Většina zájmového území leží v ptačí oblasti PO Heřmanský stav – Odra – Poolší. 
V bezprostřední blízkosti zájmové lokality (nejblíže ve vzdálenosti cca 145 m jižně od 
prostoru navrženého záměru) leží EVL Heřmanický rybník. Provedeným naturovým 
hodnocením bylo zjištěno, že realizace navrženého záměru nebude znamenat negativní 
ovlivnění žádného z předmětů ochrany ani celistvosti PO Heřmanský stav – Odra – Poolší a 
EVL Heřmanický rybník. Důvodem je absence zásahů do hnízdního či potravního biotopu 
předmětů ochrany. 

Na základě vyhodnocení předloženého záměru v souladu s §45h,i zákona č. 114/1992 
Sb., v platném znění, lze konstatovat, že uvedený záměr, při dodržení předložené 
specifikace, nebude mít významný negativní vliv na celistvost a předměty ochrany 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

 
V Olomouci dne 28.června 2012   
 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D.  



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

36

Seznam použité literatury, dokumentace 
a dalších podkladů 
Banaš M. (2012): Biologické hodnocení navrženého záměru: „Ochranná hráz na Odře a Orlovské 

Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ dle §67 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění. 
Manuskript, 85 s. 

Bernotat D. (2007): Practical experience of appropriate assessment in Germany. Bundesamt für 
Naturschutz, Presentation at – a workshop: „European Exchange of Experience on the 
Assessment of Plans and Projects Significantly Affecting Natura 2000 Sites According to Article 
6 (3) and (4) of the Habitats Directive (92/43/EEC), 29.-30.3.2007, Berlin. 

Culek M. a kol. (1996): Biogeografické členění české republiky. Enigma Praha, pp. 347. 
Demek J. (ed.) a kol. (1987): Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon ČSR. Academia, Praha, 584s. 
Chytrý M et al. (2001): Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, 307 s. 
Janáčková H. et Štorkánová A. (eds. (2005): Metodika inventarizace zvláště chráněných území. 

AOPK ČR Praha.. 
Kolektiv (2001): Péče o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení článku 6 směrnice o stanovištích 

92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 
Kolektiv (2001a): Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy Natura 

2000: Metodická příručka k ustanovení článků 6(3) a 6(4) směrnice o stanovištích 92/43/EHS, 
edice Planeta, XII/1. 

Kubát K. et al. (eds.) (2002): Klíč ke květeně České republiky.Academia, Praha 928 s. 
MŽP (2007): 15. Metodika hodnocení významnosti vlivů při posuzování podle § 45i zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Věstník MŽP ČR, částka 
11, s. 1 – 23. 

MŽP (2011): Příručka k hodnocení významnosti vlivů na předměty ochrany lokalit soustavy Natura 
2000. Zpracovalo: Občanské sdružení Ametyst, pobočka Prusiny pro MŽP, 97 s. 

Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky.  Academia, 
Praha, 341 s. 

Percival S. M. (2001): Assessment of the Effects of Offshore Wind Farms on Birds. Ecology 
Consulting, 96 p. 

Pöyry Environment (2012): Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 
5047. Průvodní zpráva. Verze 2012 Pöyry Environment a.s., 6 s. 

Pöyry Environment (2012a): Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 
5047. Technická zpráva. Verze 2012 Pöyry Environment a.s., 42 s. 

Pruner L. & Míka P. (1996): Klapalekiana. Seznam obcí a jejich částí v České republice s čísly 
mapových polí pro síťové mapování fauny, 1996, 32: 1–115.  

Quitt E. (1975): Klimatické oblasti ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
Směrnice Rady č. 92/43/EEC z 21.5.1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin (NATURA 2000). 
Tupý (2012): Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047. Výkres 

Přehledná celková situace. Verze 2012. Pöyry Environment a.s. 
Tupý (2012a): Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047. Výkres 

Koordinančí situace SSO.01 – varianta 1. Verze 2012. Pöyry Environment a.s. 
Tupý (2012b): Ochranná hráz na Odře a Orlovské Stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047. Výkres 

Koordinančí situace SSO.01 – varianta 2. Verze 2012. Pöyry Environment a.s. 
Zákon ČNR ČR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, ve znění pozdějších předpisů 

 
Dále byla použita spisová agenda týkající se posuzovaného záměru a internetové zdroje: 

http://www.mzp.cz, http://www.cenia.cz, http://www.natura2000.cz  
 
 



Posouzení vlivu záměru - „Ochranná hráz na Odře a Orlovské stružce, Bohumín – Pudlov, stavba č. 5047“ na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

__________________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup czech s.r.o., Polívkova 15, 779 00 Olomouc 
tel. 605-567905, http://www.ekogroup.cz  

 

37

Přílohy:  

• Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody k hodnocenému záměru dle §45i zák. č. 
114/1992 Sb., v platném znění 

 
• Kopie rozhodnutí MŽP ČR o udělení autorizace k provádění posouzení podle §45i 

zákona č.114/1992 Sb., v platném znění 
 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 


